
Samboende – både mænd og kvinder 

- er langt mere ivrige med deres pen-

sionsopsparing end enlige. Det viser en 

ny analyse, gennemført af ATP. 

Hele 36 pct. af de 30-59-årige enlige 

sparer ikke op til pension med henblik   

på at supplere den grundlæggende 

dækning, de har i form af folkepension 

og ATP. 

Blandt de samboende er den samme 

andel kun halvt så stor: 18 pct. af de 

30-59-årige danskere, der bor sam-

men, supplerer ikke deres grundlæg-

gende pension og lægger hverken pen-

ge til side i en arbejdsmarkedspension, 

en virksomhedspension eller en helt pri-

vat pensionsordning. 

De enlige fylder da også ualmindeligt 

meget iblandt dem, der alene har den 

lovpligtige ATP-opsparing. 

I den 30-59-årige befolkning som hel-

hed fylder de enlige 28 pct. – mens de 

udgør hele 42 pct. af dem, der kun spa-

rer op via ATP.

Især enlige mænd skiller sig ud. Godt 

hver fjerde – 29 pct. – af samtlige mænd 

i alderen 30-59 år bor for sig selv. Men i 
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Enlige dropper 
pensionsopsparingen

pensionssammenhæng fylder de  meget 

mere: Næsten halvdelen – 48 pct. – af 

de mænd, der kun betaler ind til ATP, 

er enlige. 

Lav uddannelse og få penge

Ifølge lektor Michael Svarer, Institut for 

Økonomi, Aarhus Universitet, er for-

klaringen – især for mændenes vedkom-

mende – at mænd, der bor og lever alene 

adskiller sig fra andre: »Blandt de enli-

ge mænd finder du en meget stor grup-

pe med lav uddannelse, lav indkomst og 

få ressourcer til at spare op. Der er alt-

så en klar sammenhæng mellem det at 

have få ressourcer på arbejdsmarkedet 

og så det at bo alene.«

Argumentet er altså ikke, at civilstand 

giver en særlig opførsel, f.eks. at man 

Enlige er overrepræsenteret blandt dem, der kun sparer op i ATP

Enlige mænd fylder forholdsvis meget i den gruppe af befolkningen, der alene sparer op via ATP. 

Hele 48 pct. af de mænd i aldersgruppen 30 til 59 år, der kun sparer op via ATP, er enlige. I befolk-

ningen som helhed lever 29 pct. af de 30-59 årige mænd alene.  Også de enlige kvinder er over-

repræsenteret blandt de, der kun sparer op i ATP.

Kilde. ATP og Danmarks Statistik. Data for 30-59 årige i befolkningen 2005.
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glemmer at spare op til livet efter ar-

bejdslivet. Det forholder sig faktisk om-

vendt: Enlige mænd er både enlige og 

undlader at spare op til pension, fordi 

de mangler ressourcer, mener Michael 

Svarer. 

Han har gennem en årrække forsket 

 i sammenhængen mellem økonomi,  

uddannelse og handlinger i privat-

livet – f.eks. ens stilling på ægteskabs-

markedet. »Blandt mænd har høj ud-

dannelse og høj indtægt en betydelig ef-

fekt på sandsynligheden for at blive gift 

– markedsværdien er høj. Hvilket ikke er 

overraskende: Rent kulturelt har det pri-

mært været mandens rolle at være for-

sørger.« 

ATP-analysen viser da også, at enli-

ge mænd i 2005 i gennemsnit havde en 

skattepligtig indkomst på 205.000 kr. 

mens tallet for de samboende var på 

274.000 kr.  

Enlige kvinder har højere skatte-

pligtig indkomst end samboende

Anderledes forholder det sig for kvin-

derne. Nok sparer enlige kvinder mindre 

op end de samboende, men i 2005 hav-

de enlige kvinder i gennemsnit 195.000 

kr. i skattepligtig indkomst, mens det til-

svarende tal for de samboende var på 

188.000 kr.

»For kvinder finder du ikke den samme 

kraftige sammenhæng mellem arbejds-

markedsstatus og civilstand. Kvinder 

med ringe uddannelse er også attrak-

tive for mænd med højere indkomster. 

Desuden er de samboendes indkomst 

sandsynligvis lavere på grund af orlov 

og deltidsstillinger. At de sambo ende 

tjener mindre – og alligevel har større 

tendens til at spare op til pension – er 

naturligt, da mange af dem har en større 

husstandsindkomst til rådighed,«  siger 

Michael Svarer.

Jørgen Goul Andersen, professor ved 

Ålborg Universitet, er enig. Han peger 

samtidig på, at samboende med sam-

me indkomst som enlige har flere øko-

nomiske muligheder på grund af stor-

driftsfordele: »Pr. individ er det en helt 

del dyrere at bo alene end at bo sam-

men. Enlige kvinder skal have en be-

tydeligt højere indkomst end de sambo-

ende, hvis de skal have samme mulig-

heder for at spare op til pension.«


